A través de este informe volvemos a  insistir en dar mayor relevancia a la labor del Diputado 
del Común de asistir al ciudadano que acude a la Institución planteándole sus inquietudes, 
dudas y problemas, como se hizo en el informe 2014,  que al registro formal de las quejas, y 
así, han acudido al Diputado del Común diecinueve mil novecientas cincuenta y cuatro 
personas (19.954) un tres por ciento más que el año 2014, pues esta Defensoría no sólo se 
limita a tramitar las quejas que le presentan los ciudadanos, o las derivadas de las 
actuaciones de oficio que se decidan incoar, sino que lo más importante, lo que representa

[...]

Así, en el 2015 acudieron al Diputado del Común, exponiendo su queja, 19.954, de las cuales, 
11.096, fueron atendidas de forma presencial por el personal del Diputado del Común, el cual  
realiza esta importante función, representando esta cantidad el 56%. Siete mil seiscientas quince 
(7.615) fueran atendidas vía telefónica, (38%) y 1.243 vía electrónica (consultas página web y 
correo electrónico) 6%. 

TOTAL DE ACTUACIONES CON LOS CIUDADANOS 19.954 

Atendidos personalmente   11.096 
Atendidos telefónicamente   7.615 
Atendidos vía e-mail / página web   1.243

[...]

Documento adjuntado 81   
Gestión web: Formulario establecido 220   

QUEJAS PRESENTADAS FRUTO DE LAS ATENCIONES 

Por las gestiones anteriores, una vez estudiados los asuntos expuestos al personal del Diputado 
del Común, derivaron en la incoación de mil doscientos diecinueve procedimientos de queja 
(1.219), lo que implicó que se registrara una queja por cada diez personas atendidas directamente 
en la Institución, representando el sesenta y siete por cien (67%) del total de las quejas nuevas 
registradas durante el año 2015 (1.819), y,  en consecuencia, para el resto, es decir,   dieciocho mil 
ciento ochenta y tres ciudadanos (18.183), fueron reorientados, mediante el correspondiente 
asesoramiento jurídico para que ejercitaran la vía más adecuada para resolver su pretensión. 

Destacamos este dato de 18.183 ciudadanos atendidos por el Diputado del Común, los cuales 
fueron debidamente asesorados por el defensor del pueblo de Canarias, es decir, nada más y

[...]

A través de este informe volvemos a  insistir en dar mayor relevancia a la labor del Diputado 
del Común de asistir al ciudadano que acude a la Institución planteándole sus inquietudes, 
dudas y problemas, como se hizo en el informe 2014,  que al registro formal de las quejas, y 
así, han acudido al Diputado del Común diecinueve mil novecientas cincuenta y cuatro 
personas (19.954) un tres por ciento más que el año 2014, pues esta Defensoría no sólo se 
limita a tramitar las quejas que le presentan los ciudadanos, o las derivadas de las 
actuaciones de oficio que se decidan incoar, sino que lo más importante, lo que representa